
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 21Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual do 
Pará, e
Considerando o art. 10, §§ 3º, da Lei Estadual nº. 8.388, de 22 de se-
tembro de 2016;
Considerando o art. 88, § 1º, inciso II c/c o art. 90, ambos da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº. 98/2019 – DP1, de 28 de janeiro de 
2019, do Comando-Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/34358,
Considerando o Parecer nº. 277/2019 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º – Fica promovido, nos termos do art. 10, §§ 3º e 8º, da Lei Estadu-
al nº. 8.388, de 22 de setembro de 2016, ao posto de CEL QOPM (Quadro 
de Ofi ciais Policiais Militares), o TEN CEL QOPM RG 13869 FERNANDO 
CARLOS GIBSON DE CARVALHO, a contar de 26 de janeiro de 2019, por 
ter completado, nessa data, 30 (trinta) anos de efetivo serviço.
Art. 2º - Fica agregado, nos termos do art. 88, §1º, inciso II, da Lei Esta-
dual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, o CEL QOPM RG 13869 FERNAN-
DO CARLOS GIBSON DE CARVALHO, a contar de 26 de janeiro de 2019, 
por ter completado, nessa data, 30 (trinta) anos de efetivo serviço.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 423684

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N°3.099 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n, de 
09/04/2019, publicado em DOE nº 33848, de 10/04/2019, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/157569, de 08 de abril de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, no dia 20/03/2019.

Servidor Objetivo

JACKSON SALAME SOUZA, matrícula funcional nº 5946238/1, 
CPF 836.529.062-68, cargo Assistente Operacional I, lotado 

Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Dar apoio logístico ao Secretário Regional de 
Governo, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA Nº. 3.100/2019-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ALINE DE ARAÚJO NASCIMENTO para exercer o cargo em comis-
são de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.101/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear JOÃO VITOR DOS SANTOS MAGALHÃES para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Peni-
tenciários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.102/2019-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e

R E S O L V E:
exonerar AVERALDO PEREIRA LIMA FILHO do cargo em comissão de As-
sessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Civil da Go-
vernadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº. 3.103/2019-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear THIERRY BADARANE NICOLAU GONÇALVES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.104/2019-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear FERNANDA ALMEIDA DE ANDRADE para exercer o cargo em co-
missão de Assistente de Centro Regional, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº. 3.105/2019-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear KEILA DE SOUSA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe da divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.106/2019-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADOEM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear MARCIO PEREIRA DE SOUSA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.107/2019-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCO FARAG SAUMA, Assessor Especial I, no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2018-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 12/2018 – CCG/PA
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº. 12/2018 por mais 12 
(doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2019.
VIGÊNCIA: 02/04/2019 a 01/04/2020.
VALOR TOTAL: R$ 11.616,00 (onze mil, seiscentos e dezesseis reais).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão - 11105;
Função - 04;
Subfunção – 122;


